
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33861 15Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2019

  SEFA        
                0144 0,00 0,00 0,00 1.099.277,00 1.099.277,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 0,00 80.892,38 80.892,38
  SUSIPE        
                0660 0,00 0,00 0,00 64.413,42 64.413,42

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
CPC       

                0101 0,00 0,00 0,00 16.478,96 16.478,96
SAÚDE   0,00 0,00 0,00 1.460.320,34 1.460.320,34

  SESPA        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES       

                0349 0,00 0,00 0,00 1.460.320,34 1.460.320,34
SEGURANÇA PÚBLICA   0,00 0,00 0,00 4.548.237,61 4.548.237,61

  SUSIPE        
                0101 0,00 0,00 0,00 1.036.482,91 1.036.482,91
                6101 0,00 0,00 0,00 3.511.754,70 3.511.754,70

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 1.351.633,85 1.351.633,85

0144 - Taxas de Servicos Fazendários 0,00 0,00 0,00 1.099.277,00 1.099.277,00

0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 0,00 1.460.320,34 1.460.320,34
0660 - Recursos Provenientes de Transfe-

rências de Convênios e Outros 0,00 0,00 0,00 64.413,42 64.413,42

6101 - Recursos de Contrapartida de 
Convênios 0,00 0,00 0,00 3.511.754,70 3.511.754,70

TOTAL 0,00 0,00 0,00 7.487.399,31 7.487.399,31

Protocolo: 427635

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0131 DE 25 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/27941.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 24/04/2019, a servidora GEORGETE PENEDO SA-
LHEB LEITÃO, cargo MÉDICO, matrícula n° 101141/1, do DEPARTAMENTO 
DE DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL para a UNIDADE DE RE-
FERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS.
PORTARIA N° 0132 DE 25 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/122367.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA CELMA DURANS NOGUEIRA, cargo AUXI-
LIAR DE SAÚDE, matrícula n° 5105277/1, do HOSPITAL REGIONAL - ABE-
LARDO SANTOS para o CENTRO DE SAÚDE - ICOARACI/ATENÇÃO PSI-
COSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
25.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 427510
PORTARIA N° 298 DE 24 DE ABRIL DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o processo nº 2018/559872.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, o servidor RICARDO MOURA RIBEI-
RO, matrícula nº 5892419/1, cargo MÉDICO, lotado no HOSPITAL REGIO-
NAL – ABELARDO SANTOS, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para 
o órgão de destino.
PORTARIA N° 299 DE 24 DE ABRIL DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o processo nº 2019/87060.

R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.03.2019, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, o servidor PEDRO PAULO COELHO DE ASSIS, matrícu-
la nº 54186977/2, cargo MÉDICO, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA – PRESIDENTE VARGAS, pelo período de 02 (dois) anos, 
com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 302 DE 25 DE ABRIL DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o processo nº 2018/418384.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GAS-
PAR VIANNA, o servidor JORGE ROCELLES SOBRINHO DA SILVA, matrí-
cula nº 5895024/1, cargo ENFERMEIRO, lotado na UNIDADE DE REABILI-
TAÇÃO - PSICOSSOCIAL, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para 
o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.04.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 427525
PORTARIA N° 0130 DE 24 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/123317.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor JOÃO TOMÉ DE SOUSA, cargo AGENTE DE ELETRI-
CIDADE, matrícula n° 122955/1, da DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO para o 
4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
24.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 427607

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 384 DE 25 DE ABRIL DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor 
dos processos de n° 2019/174924.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público 
civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do(a) 
servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) apto(a) para exer-
cer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo pro-
cesso.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54184215/2 MARIA ELZA FURTADO ASSUNÇÃO ENFERMEIRO DOASGE/
DDRA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.04.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em exercício.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 403 DE 25 DE ABRIL DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor 
dos processos de n° 2016/465103-2019/175044.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em observân-
cia aos Art. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o cumprimento 
do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de cargo de pro-
vimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do(a) 
servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) apto(a) para exer-
cer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo pro-
cesso.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5924567/1 DÂNGELO WESLEY OLIVEIRA MENDES AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

5º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.04.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em exercício.


